Государственное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №10

__________________________Московского  района Санкт-Петербурга «Богатырь»____________________
196191, Санкт-Петербург, Ленинский проспект, дом 168,  корпус 3,литера А, телефон/факс (812) 375-71-29, е-mail: ds10mr@mail.ru

                                                                                                                                                                                            ОКУД 0609506

                                                                  Приказ
от 06 сентября 2022 года                                                                                                № 23/3-О

О назначении ответственного за

обеспечение антитеррористической

защищенности объекта

В целях обеспечения надежной охраны зданий, помещений и имущества, безопасного

функционирования образовательного учреждения, своевременного обнаружения и

предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите

персонала, воспитанников в период их нахождения на территории, в зданиях, сооружениях и

упорядочения работы учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за обеспечение антитеррористической защищенности

объекта – Праслову Веру Валерьевну заместителя заведующего по АХЧ.

2. Утвердить должностную инструкцию ответственного за обеспечение

антитеррористической защищенности объекта.

Основание: Протокол Общего собрания работников ГБДОУ детского сада № 10

Московского района Санкт-Петербурга №2 от 02.09.2022 года.

3. Ответственному за обеспечение антитеррористической защищенности объекта

Прасловой Вере Валерьевне неукоснительно следует соблюдать инструкцию.

                 Заведующий ГБДОУ детского сада № 10 _______________________ Л.А. Сорокина

Ознакомлен:

Ответственный за выполнение мероприятий

по антитеррористической защищенности объекта – 06.09.2022 - _____________В.В. Праслова

Приложение № 1

к приказу № 23/3-О от 06.09.2022

«Об организации работы по

обеспечению антитеррористической

безопасности обучающихся в ГБДОУ

детском саду № 10 Московского района

Санкт-Петербурга»

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий ГБДОУ детского сада № 10

Московского района Санкт-Петербурга

____________________ Л.А. Сорокина

Приказ № 23/1-О от 06 сентября 2022 года

ПРИНЯТО

Общим собранием работников

ГБДОУ детского сада № 10

Московского района Санкт-Петербурга

Протокол №2 от 02 сентября 2022 года

Председатель собрания

____________________ М.В. Хлиманкова

Должностная инструкция

ответственного за обеспечение

антитеррористической защищенности объекта

1. Общие положения

1.1. Настоящей инструкцией устанавливаются права и обязанности ответственного лица за

обеспечение антитеррористической защищенности объекта.

1.2. Возложение обязанностей за выполнение мероприятий по антитеррористической

защищенности объекта осуществляется приказом руководителя.

2. Должностные обязанности

На лицо, ответственное за выполнение мероприятий по антитеррористической

защищенности объекта, возлагаются следующие обязанности:

 Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях

воспитательного процесса, проведения массовых мероприятий;

 Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел,

органов безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом,

муниципальным органом управления образованием, другими органами и

организациями, находящимися на территории муниципального образования, по

вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защиты

образовательного учреждения;

 Организация и обеспечение охранной деятельности и пропускного режима на

территории образовательного учреждения;

 Внесение предложений руководителю образовательного учреждения по

совершенствованию системы мер безопасности и антитеррористической защиты

объекта;

 Разработка, в рамках своей компетенции, документов и инструкций по действиям

должностных лиц, персонала, обучающихся (воспитанников) образовательного

учреждения при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта,

экстремистской акции;

 Принятие необходимых мер по оснащению образовательного учреждения

техническими средствами безопасности и обеспечение их нормального

функционирования:

 Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта, экстремистской акции;

 Разработка планирующей и отчетной документации по вопросам безопасности и

антитеррористической защиты образовательного учреждения;

 Организация и проведение с персоналом занятий и тренировок по действиям при

угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской акции;

 Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите образовательного

учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной связи с

правоохранительными органами, ГО и ЧС, аварийными службами ЖКХ;

 Контроль за соблюдением установленных правил трудового и внутреннего

распорядка дня, условий содержания в безопасном состоянии помещений

образовательного учреждения;

 Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя

образовательного учреждения по вопросам антитеррористической защиты;

 Организация и (или) участие в мероприятиях по устранению причин и условий,

способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и оборудования

образовательного учреждения, техногенным авариям и происшествиям;

 Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений

образовательного учреждения, сдаваемых в аренду, проведением ремонтных и

строительных работ, в том числе на предмет выявления фактов возможной

подготовки террористических актов;

 Взаимодействие с общественностью по вопросам обеспечения общественного

порядка и антитеррористической защиты образовательного учреждения.

3. Права

Ответственное лицо за выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности

объекта имеет право:

 Участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя

образовательного учреждения по вопросам обеспечения общественной безопасности

и антитеррористической защиты образовательного учреждения;

 Инициировать и проводить  совещания по вопросам антитеррористической зашиты

образовательного учреждения, обеспечения общественной безопасности на объекте;

 Запрашивать и получать от руководства и сотрудников образовательного учреждения

необходимую информацию и документы по вопросам обеспечения общественной

безопасности и антитеррористической защиты объекта;

 Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросам

общественной безопасности и антитеррористической защиты объекта;

 Требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм и требований,

правил и инструкций по безопасности, давать рекомендации по устранению

выявленных нарушений;

 Отдавать распоряжения сотрудникам образовательного учреждения по вопросам

обеспечения антитеррористической защиты, выполнения требований по обеспечению

правопорядка, установленных правил техники безопасности;

 В установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции по мерам

безопасности;

 Проводить проверки состояния внутриобъектового режима охраны,

функционирования и выполнения установленного распорядка, правил пропускного

режима;

 Принимать согласованные с руководством образовательного учреждения решения по

вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности,

антитеррористической защиты образовательного учреждения.

Ознакомлен:

Ответственный за выполнение мероприятий

по антитеррористической защищенности объекта – 06.09.2022 - _____________В.В. Праслова

		2022-09-06T12:44:13+0300
	Сорокина Л.А.

		2022-09-06T12:44:28+0300
	Сорокина Л.А.